
 

     
 

 

C O M U N E   D I  B E N E S T A R E 

89030 - CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO 
CALABRIA Piazza Dante – Tel. 0964 / 68032 

Codice Fiscale 81000530808 – Partita IVA 00731330809 

Codice Univoco: 5UDDU0 
 
 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DELL’ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 
N.   22  DEL 21 MARZO  2022  

 

 

OGGETTO: DPR n. 378 del 24/08/1993 - Approvazione Risultanze Ruolo Ordinario relativo 

al Servizio lampade votive anno d’imposta 2020. 

 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE il giorno 21 del mese di Marzo alle ore 11.00 l’Organo  Straordinario  di  

Liquidazione,  nella  persona  della  dott.ssa  Gaetana Scarlata,  nominata  con  Decreto  del  Presidente  della  

Repubblica  del  02.09.2021,  ai  sensi  dell’art.  252 del D. Lgs. n. 267/2000, ha adottato la seguente deliberazione 

con la partecipazione del Vice Segretario Comunale dott. Bruno Chirchiglia, nominato con decreto sindacale 

Prot.7553 del 29.11.2021, che svolge le funzioni di Segretario verbalizzante. 

 
 
 

L’ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 

 
PREMESSO: 

 
-che   il   Comune   di   Benestare   con   deliberazione   del   Consiglio   Comunale   n.18   del   30.11.2020, 

immediatamente esecutiva, ha dichiarato lo stato di dissesto finanziario; 

 
-che con D.P.R. del 02.09.2021, notificato al Comune di Benestare, è stato nominato l’Organo Straordinario di   
Liquidazione, D.ssa   Gaetana   Scarlata, per   l’amministrazione   della   gestione   e   dell'indebitamento 
pregresso, nonché per l'adozione di tutti i provvedimenti per l'estinzione dei debiti dell'Ente; 

 
-che ai sensi dell'art. 252, comma 2, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, l'Insediamento dell'Organo Straordinario 

di Liquidazione deve avere luogo entro 5 giorni dalla notifica del provvedimento di nomina; 
 

-che in data 13.09.2021 l’Organo Straordinario di Liquidazione si è regolarmente insediato presso la sede del 

Palazzo Municipale di Benestare, giusta Deliberazione n. 1 del 13.09.2021 agli atti; 

 
-che l’avviso ai creditori è stato pubblicato in data 13.09.2021, fissando ai sensi dell'art. 254 del TUEL, il 
termine perentorio di sessanta giorni, con scadenza il 11.11.2021 per l'insinuazione nelle passività dell'Ente; 

 
PRESO ATTO CHE: 

 
-l’Organo straordinario della liquidazione non ha personalità giuridica autonoma, per cui non può essere 
intestatario di una propria partita IVA e di un codice fiscale, dovendosi avvalere della personalità giuridica 
dell’Ente; 

 
 

 



 

 

 

 

-opera in posizione di autonomia e totale indipendenza dalle strutture e dagli altri organi dell’ente; -è legittimato   

a sostituirsi   agli organi   istituzionali   esclusivamente   nell'attività propria della liquidazione e, ai sensi 

dell'art.  253 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, può auto-organizzarsi; 

 
-è organo del Comune e non organo dello Stato e, conseguentemente, non può avvalersi del patrocinio 

dell'Avvocatura     dello Stato.     In caso di giudizio può optare fra il ricorso all’Avvocatura dell’Ente e 

l’affidamento di apposito incarico a professionista esterno; 

 
CONSIDERATO: 

 
-che ai sensi   dell'art. 7, comma 1, del D.P.R. 24/08/1993 n. 378 “L’Organo Straordinario di Liquidazione 

provvede alla riscossione dei residui attivi ed è autorizzato ad approvare i ruoli delle imposte e delle tasse non 

riscosse, nonché a richiedere il versamento dei canoni patrimoniali, tutti relativi agli esercizi precedenti alla 

deliberazione di dissesto, abilitato a compiere tutti gli atti necessari alla riscossione dei crediti facenti parte   

della   massa   attiva,   nei   tempi   più   brevi   resi   possibili   dalla   normativa   vigente,   anche   prima 

dell’approvazione del piano di estinzione da parte del Ministero dell’Interno”; 

 
-che con delibera dell’OSL n. 04   del 05/11/2021, è stato designato il Funzionario Responsabile in materia di 
entrate proprie di pertinenza della gestione dell’OSL, nella persona del dott. Bruno Chirchiglia; 

 
VISTI: 

 
- il D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001; 
- il DPR 29/09/1973 n. 602; 

- il DPR 26/02/1999 n. 46; 
- il D. Lgs. 30/12/1992 n. 504; 

- il D. Lgs. 15/12/1997 n. 446; 
- il D. Lgs. 13/04/1999 n. 112; 

- l’art. 5 del D.L.  6/7/2019 n. 95 convertito in Legge 7/8/2019 n. 135;  

- il regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento di contabilità;  

- Visto il D.L.vo n. 267 del 18/08/2000; 

 
- Ritenuto di dover provvedere all’approvazione del ruolo di che trattasi per l’anno 2020; 

VISTO ed esaminato il ruolo così composto: 

RUOLO LAMPADE VOTIVE 
ANNO 2020 

IMPOSTA 
 

 
EURO 6.631,89 

SPESE FISSE EURO 824,00 

ARROTONDAMENTI EURO -59,68 

IMPONIBILE EURO  1.459,79 

TOTALE COMPLESSIVO EURO 8.856,00 

 

N.ro 412 articoli per un totale complessivo di € 8.856,00; 

 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
VISTO ed esaminato il ruolo ed atteso che lo stesso è stato regolarmente compilato ai sensi delle vigenti 
disposizioni di legge; 

 

 

 

D E L I B E R A 
 

 
 

1.   DI RICHIAMARE, la premessa e la narrativa al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 

2.   DI APPROVARE il ruolo ordinario relativo al Servizio Lampade Votive riferito all’anno d’imposta 
2020 per complessivi € 8.856,00 e composto da n. 412 articoli; 

 
3.   DI APPORRE all’albo comunale, apposito avviso con il quale, si informa il pubblico/contribuente del 

deposito dei ruoli stessi presso l’Ufficio Tributi Comunale; 
 

4.  DI STABILIRE   che   alla   riscossione si provvederà  tramite l’utilizzo dei canali di riscossione già 
attivati  direttamente su conto corrente dedicato; 

 
5.  DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Responsabile dell’Area Finanziaria e del Comune di 

Benestare e al Responsabile del Procedimento, per gli adempimenti di competenza; 

 
   La   presente   deliberazione, inoltre, sarà   trasmessa, a cura   della stessa   Segreteria generale: 

 
➢   Al Sindaco del Comune di Benestare; 
➢   All’Organo di Revisione Contabile del Comune di Benestare; 
 

 

La presente deliberazione, immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 4, comma 6, del D.P.R. 24.08.1993, n. 

378, sarà pubblicata ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 
 

 
 
 

L’ORGANO STRAORDINARIO     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE          

DI LIQUIDAZIONE   
       dott.ssa Gaetana Scarlata                  dott. Bruno Chirchiglia 

 
 

 

 

 

 

 
Documento firmato digitalmente  ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 del D.L.gs. 7/3/2005, n. 82. 

L’originale del documento firmato digitalmente resta agli atti di questo Ufficio. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 

 

 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA' 

 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo pretorio on-line del Comune, per la durata di quindici 

giorni consecutivi dal    
 

La presente deliberazione, non soggetta a controllo di legittimità, è divenuta esecutiva a seguito di 
pubblicazione all’albo, per dieci giorni consecutivi, articolo 124, comma 1, del T.U. Enti Locali n. 267/2000. 
 

La presente deliberazione, non soggetta a controllo di legittimità, è stata dichiarata immediatamente 
eseguibile dall’ O.S.L., ai sensi dell'articolo 134 del T.U. Enti Locali n. 267/2000. 


		2022-03-21T10:48:14+0000
	SCARLATA GAETANA ANGELA


		2022-03-21T13:50:15+0100
	Chirchiglia Bruno




